mæi

strie fecit, ut transgressus silyam,¹ Umbros Camertes, cum animadvertisset non alienos nomini Romano, ad societatem compulerit.

III. Carthaginenses cum animadvertisserent Alexandri ita magnas opes; ut Aphricæ quoque immineret,² unum ex civibus virum acrem,³ nomine Hamilcarem Rhodinum, jussérunt simulato exilio⁴ ire ad regem, omniisque studio in amicitiam ejus pervenire: qua is potitus, consilia ejus nota ciibus suis faciebat.

IV. Idem

mæi Græca ~~τίττον~~ vocant, quem Plinius Titium Virgilius Cimini montem & lacum memorat. *Aen.* VIII.
Et Cimini cum monte lacum. Men-
tio apud Livium in hac eadem nar-
ratione *Ciminia silva* & *Ciminio-*
rūm salīum, idemque etiam *Ci-*
mini montis meminit. Quod au-
tem subjungit Frontinus, Cimi-
nianam silvam ante militi R. intenta-
tam fuisse, in eo Livium imitatur,
à quo fermè & Flori & ipsius ex-
pressa: *Silva erat Ciminia magis*
tum in via atque horrenda, quam
nuper fuere Germanici salīus. Idem
Hetruscis literis eruditum fuisse
hunc Fabii fratrem, qui Ciminiam
silvam exploravit, & commercio
lingua fecellisse non obscurè indi-
cat, qui tamen hæc postremo adjic-
cit: *Sed neque commercium lingua,*
nec vestis, armorumq[ue] habitus sic
eos texit, quam quod abhorrebat à
fide quenquam externum Ciminios
salīus intraturum. Quin & audaci
simulatione cum se hostibus immi-
scuisse, & principum ejus gentis
colloquia petisse, clare tradit. Quod
de nocte Florus addidit; è genio
suo est, sed *νέος ἀντιστρέπων*.

1. *Vimbros Camertes*] Corruptè
Cameretes in MS. Locus enim Græ-
cis Καμέτης est vel Καμηγῖνος; Ro-
manis *Cameria*, *Camarium* vel *Ca-*
merinum. Reliqui verius *Camer-*
tes. Tò εἴδης à νομίζεται. Atque
ita Plinio vocantur. Inscriptio Ver.
in Hispania. *N E C . B E L L O N A .*
Q U A M . C A M E R T E S . A D O-
R A N T .

2. *Vnum ex civibus virum a-*
crem] Acer est deus. Sic lib. II.
cap. i. miles acer. Servius ad illud
Virgilii: — acris Oroniti. Fortis,
alias velocis: quidam acrem in u-
namquamque rem vegetum ac ni-
rium tradunt. Et ita Græci suunt
deus.

3. *Nomine Hamilcarem Rhodi-*
num] Liber calamo exaratus: Ro-
donum. Scribo *Rhodanum*. Atque
ita Justino vocatur lib. XXI. Mit-
tunt ad speculandos ejus animos Ha-
milcarem, cognomento *Rhodanum*,
virum solertia facundiaque prater
eteros insignem. Quod sequitur
in P. stadium, ut ὅδη πάτερες pla-
nè jubemus exulare.

4. *Ire ad regem*] Idem MS. ad-
ire ad regem. αρχαῖνως.

IV. Idem Carthaginenses miserunt, qui per speciem legatorum longo tempore Romæ morarentur, exciperentque consilia nostrorum.

V. M. Cato in Hispania, qui ad hostium consilia aliâ viâ 2 pervenire non poterat, jussit trecentos milites simul imperium facere in stationem hostium, raptumque unum ex his in castra perferre in columem: 3 tortus ille, omnia suorum arcana confessus est.

VI. C. Marius Cos. 4 bello Cimbrico & Teutonico, ad excutiendam Gallorum & Ligurum fidem, literas eis misit, quarum pars prior præcipiebat, ne interiores, 5 quæ præsignatae erant, ante tempus certum aperirentur; easdem postea ante præstitutum diem repetiuit, & quia resignatas repererat, 6 intellexit hostilia agitari.

Est etiam aliud explorandi genus, quo ipsi duces nullo ex-trinsecus adjutorio, per se provident. Sicut

VII. 7 Æmilius Paulus Cos. bello Etrusco apud oppidum Coloniam demissurus exercitum in planiciem, contem-

1. *Miserunt, qui per speciem*] P. propter. Cap. I. Per speciem ser-vitius & ministerii, & ibidem: per speciem securitatis. Hoc placet, illud minus. *Miserunt, qui est ξ-λιψ.*

2. *Pervenire non poterat*] Malè potuerat, in P.

3. *Tortus ille*] In eodem tortus-que. Ælianuſ apud Suidam: ξει-νον &c. σπεθάσται, Εγείρεται οδόντων λέγει. Synesius in epistolis, Αἴρε βασικῶν τῶν ἀληθείας θηράσθει dixit.

4. *Bello Cimbrico & Teutonico*] Vitiosè Cimbrico editum fuit in Plantinianâ. Deinde Theutonico scribunt cum spiritu. Hoc ἀλγ-φεον. In Scriptorū Viror. Illu-

ſtrium lego: Teutonas in Gallia apud aquas Sextias, Cimbros in Italia in campo Caudio vicit. Teutonas ξεχαίρεις pro Teutones. Alii vocant Teutones.

5. *Quæ præsignata erant*] Εμ-φανιώτερον. Alias signata testante Scriverio. Dies præstitutus est η μεσοβετυρία.

6. *Intellexit hostilia agitari*] Sic hostilia facere dixit Tacitus lib. XV. Annal. & hostilia referre Livius. Legati retulerunt omnia hostilia.

7. *Æmilius Paulus Cos. bello E- trusco apud oppidum Coloniam*] Coloniā retainet Ottelius. At conjic-tit Vir accuratissimus Joh. Fred. Gronovius: Æmilius Papu Cos. bello Etrusco apud oppidum Telamo-na.

templatus procul avium multitudinem citatiore volatu ē silva consurrexisse, intellexit illic aliquid insidiarum latere, quod & turbatæ aves, & simul plures evolaverant. Præmis-
sis igitur exploratoribus, comperit decem millia Boiorum, excipiendo ibi Romanorum agmini imminere: eaque alio, quam expectabatur, latere, missis legionibus, circumfudit.

VIII. Similiter Tisamenes Orestis filius, cum audisset jugum ab hostibus natura munitum teneri, præmisit sciscitaturos, quid rei foret: ac referentibus eis, non esse verum, quod opinaretur, ingressus iter, ut vidit ex suspecto jugo magnam vim avium simul evolasse, neque omnino reside-re, arbitratus est latere illic agmen hostium: itaque circumducto exercitu elusit insidiatores.

IX. Asdrubal frater Hannibalis junctum Livii & Neronis exercitum, quanquam hoc illi non duplicatis castris dissimularent, intellexit; quod ab itinere strigisores notabat

Mihil nefas est, tanti viti conjecturam incertam. Ibi enim cum collega C. Atilio Regulo (qui in eā pugnā oecubuit) feliciter adver-
sus Bojos pugnavit L. Æmilius Pa-pus a. V. C. DXXIX.

1. Citatiore volatu ē silvā consur-
rexisse] Glossæ: τέλος τάχθω, ci-
ratim. Et statim τέ σιμιλι antē plu-
res eliminat P.

2. Tisamenes] Sic ediderunt o-
peræ. Tisamenus tamen legit Scri-
verius, nisi ignorantia sit in mendo.
Vulgo est, Thyamenus. Et in P.
Horenis solenni more.

3. Ex suspecto jugo] Minus re-
cte suscepto à Stevvechio editum in
Comment. ad lib. III. cap. 5. Ve-
getii.

4. Magnam vim avium] Ut apud Poëtam IV. Æneid. Vis canum.
Alibi: ni vis humana quotannis

Maxima quaque manu legeret.

5. Elusit insidiatores] P. exclu-
sit. Vide quæ suprà scripsimus.

6. Iunctum Livii & Neronis ex-
ercitum] Sic emendavit de conje-
cta Stevvechius, cum vulgo in-
duceretur tunc Livii. Nihil inci-
pius. Correctionem Stevvechia-
nam corroborat Modii opinio, cui
tale quid aut parile videtur deesse.

7. Quod ab itinere strigisores
notabat equos] Morabundos & ter-
giversatores. Ita Scaliger in Cata-
lectis strigosum notat à Lucilio di-
ctum, non ιχνῶν, ut vulgo accipi-
mus: Postea' verò jumenta maci-
lenta ita dicta, quasi strigare co-
gantur præ macie, & quia malè cur-
rata. Sabinus lib. VII. equus strig-
osus. Vertus Onomasticum: Stri-
gosus, λαγχεός. Appositæ Glossa-
rium Cyrilli. Στριγός (scardis,
B 2 stridulus,

SEXTI JULII FRONTINI,
tabat equos, & coloratiora hominum, ut ex via, cor-
pora.

strictus, στριγωθήσ, ἀπλανός:
scribo σειφίσ) σειφίσ, *strigosus*.
Sic *strigosus habitus* & *strigosissi-*
mum corpus apud Columellam. A-
gellius: Equum strigosum & male
habitum, sed equitem ejus uberri-
mum & habitissimum viderunt.
Inde est *strigamentum γλοιος*. Gloss.

Cyr. γλοιος, *strigamentum, destrig-*
mentum. Aliud: strigenta, ξύ-
ρηγέα. Est autem ξύριξ, rasura.

1. *Vt ex via* Illud ut excludit
P. Coloratiora sunt p̄t itiner &
Solis ardore rubicunda. Alio sen-
su *perusta* dicuntur à Calphurnio
Flacco.

C A P U T III.

De custodiendo statu belli.

E X E M P L U M I.

ALEXANDER Macedo, cum haberet vehementem exercitum, semper eum statum belli elegit, ut acie configreret.

II. C. Cæsar bello civili cum exercitum veteranum haberet, hostium autem tyronem esse sciret, acie semper decertare studuit.

III. Fabius Maximus aduersus Hannibalem, successibus præliorum insolentem, recedere ab ¹ ancipi discribimine, & tueri tantummodo Italiam constituit, Cunctatorisque nomen, & per hoc summi Ducis meruit.

IV. Byzantii aduersus Philippum omne præliandi discri-
men vitantes, omissa etiam finium tutela, intra munitiones oppidi se receperunt: asseditque sunt, ut Philippus obsi-
dionalis moræ impatiens recederet.

V. Hasdrubal Gisgonis filius secundo Punico bello ² in Hispaniam ductum exercitum, cum P. Scipio instaret, per urbes

1. **A**ncipi discribimine] Hoc vo- | nus homo nobis cunctando refi-
cant μάχην αποφεύγοντο. | rem.
Curtius ancipi periculo & ancipi- | 2. In Hispaniam ductum exerci-
acie dixit. Varro quoque ancipi- | tum] Sic retinui. P. victum. Quod
bello. De Cunctatore Ennius: V- | non probbo.

1. Neque

urbes divisit: itaque factum est, ut Scipio, ne oppugnatione plurium oppidorum distingeretur, in hyberna suos reduceret.

VI. Themistocles adventante Xerxe, quia neque in proelio pedestri, neque finium tutelæ, ¹ neque obsidioni credebat sufficere Athenienses, ² auctor fuit eis liberos & conjuges ³ Træzena, & in alias urbes emittendi, relictisque oppido, statum belli ad navale prælrium transferendi.

VII. Idem fecit in eadem civitate Pericles adversum Lacedæmonios.

VIII. Scipio manente in Italia Hannibale, transmisso in Aphricam exercitu, necessitatem Carthaginensibus imposuit revocandi Hannibalem; sicque à domesticis finibus ⁴ hostile transtulit bellum.

IX. Athenienses ⁵ cum Deceleam castellum ipsorum Lacedæ-

^{1.} Neque obsidioni] Tolerandæ s. Alias legitur *subsidioni*, & mox amandi pro emittendi. Mod.

^{2.} Auctor fuit eis] Adversus Cys-
silum, qui suadebat Atheniensibus,
ut in urbe manerent, Xerxesem
reciperent; Cicero III. Off. Legi-
tur etiam apud Demosth. Ἐν τῷ
τοῦ σεφάρα λόγῳ.

^{3.} Træzena] Græcā formā, pro Træzenem. Οἱ μὲν τὰς ἐπιστολὰς ἐπὶ Τραι-
ζηνα ἀπέστανται, εἰ δὲ ἐπὶ Αἴγαρον, οἱ
δὲ ἐπὶ Σαλαμῖνα: Herodotus. Con-
juges & liberos Træzena mis-
erunt, senes in insulas deportarunt;
ut inquit Aristides Oratione ιωνί-
α τετράζαν.

^{4.} Hostile transtulit bellum] Le-
git Freinsheimus *in hostiles*: Sed
nullo negotio. Non expectandum
sed invadendum hostem potius re-
ctè censuere Politici; ita tamen, ut
locorum situs cognitus sit, & ut

imperator sciat, unde unde expe-
diri commeatus possit. Quinimo
semel hostem gravi clade affecisse,
est patriam universam viceisse. Eo-
dem motu civitates omnes percu-
tiuntur, & respirare non possunt,
cum in jugulo hostile ferrum est.
Accedit agrorum hostilium deva-
statio, direptio bonorum, aliaque
belli incommoda. Quin & sape
ex hostiū agitis commentuni &
alimenta quis capit. Rectè alibi
Justinus: Qui ppe alifer domi, ali-
ter foris bella tractari, domi ea au-
xilia esse, quæ patriæ vires submi-
nistrant, foris etiam hostem suis
viribus vinci. Ita sensit Hannibal,
ita & Scipio.

^{5.} Cum Deceleam castellum] Edi-
tum in P. fuit *Decelam*. Ut apud
Nepotem Alcibiade: *Deinde De-
celam in Attica munierunt*. Sed
utrumque scribunt periti correcto-

SEXTI JULII FRONTINI,
cedæmonii communisent, & frequentius vexarentur, clas-
sem, quæ Peloponnesum infestaret, miserunt: consecutique
sunt, ut exercitus Lacedæmoniorum, qui Decelex erat,
revocaretur.

X. Imperator Cæsar Domitianus Augustus, cum Ger-
mani more suo è saltibus & obscuris latebris subinde impu-
gnarent nostros, tutumque regressum & in profunda silva-
rum haberent, ; militibus per centum viginti millia pas-
suum actis, non mutavit tantum statum belli, sed subjeicit
ditioni suæ hostes, quorum refugia nudaverat.

res. Græcis est Δεκέλεια, unde
Decelia Latinorum, vel Decelea;
et in e vel i. Sic Ἀλεξανδρεῖα,
Alexandria & Alexandria; Κασσάνδρεῖα,
Cassandra & Cassandra. Quæ vestigia sunt antiqui-
tatis in Vet. libris & MSS. ex-
pressa. Deinde castellum vocat,
qua fuit ἀηγός τοῦ πεντακούδος
φυλῆς.

1. Et frequentius] Idem P. &
frequenter.

2. In profunda silvarum habe-
rent] Elocutio Græcensis, à quâ
non abhorret noster Frontinus. Sic
profunda silva reperio apud Lucre-
tium & Virgilium.

3. Militibus per C. Viginti &c.]
Scriverius ex ingenio suo & ubi-
que, limitibus.

C A P U T IV.

De transducendo exercitu per loca hosti infesta.

E X E M P L U M I.

I. **ÆMILIUS** Paulus Cos. cum in Lucanos juxta lit-
tus & angusto itinere exercitum duceret, & Taren-
tini

1. **ÆMilius Paulus**] Perperam
Laulus in Plantiniana: Et
statim **Pucanos** pro **Lucanos**. Sed
est transpositio typographica. Nam
L. in **Laulus** ponendum fuisset, ubi
P. in **Pucanos**; & contra. Sic omni-
bus vocatur historicis **Paulus Æ-
milius**, vel **Æmil. Paulus**. Amant
causa cognomen nonnunquam

præponere. Nihil frequentius Ta-
cito, Floto, Vellejo, aliis.

2. **Angusto itinere**] Alia exempla-
ria, augusto. Quomodo in P. typis
editum inveni. Inepte καὶ αὐτόρως.
Qui totum caput legerit, nihil mu-
tabit. Ex. 2. **Tenentibus angustias The-
banis**. 3. **Cum et aditus in fines eo-
rum angusti fierent**. Et sic deinceps.

1. Agmen

tini ei classe insidiati, 1 agmen ejus scorpionibus aggressi es-
sent, 2 captivis latera euntium prætexuit, quorum respectu
hostes inhibuere tela.

II. Agesilaus Lacedæmonius, 3 cum præda onustus ex Phrygia rediret, insequerenturque hostes, & ad locorum opportunitatem lacecerent agmen ejus, ordinem captivorum ab utroque latere exercitus sui applicuit: quibus dum parcitur ab hoste, spaciū transcundi habuerunt Lacedæmonii.

III. Idem tenentibus angustias Thebanis, 4 per quas transire habebat, flexit iter, quasi Thebas contenderet: exterritis Thebanis digressisque ad tutanda mœnia, repetitum iter, quod destinaverat, emensus est, nullo obſistente.

IV. Nicostratus Dux Ætolorum adversus Epirotas, cum ei aditus in fines eorum angusti fierent, per alterum locum irrupturum se ostendens, omni illa ad prohibendum occurrente Epirotarum multitudine, reliquit suos paucos, qui speciem remanentis exercitus præberent, & ipse cum cetera manu, 5 qua non exspectabatur aditus, intravit.

V. i Au-

1. *Agmen ejus scorpionibus ag-
gressi essent*] Non instrumenta in-
tellige, sed ipsa tela ab hostibus ex-
clusa. Nonius: *Scorpio est genus te-
li*. Sallust. hist. lib. III. *Quorum u-
nam epistolam* (vulgo maiè, unā e-
piſtola) *forē cum seruo naclī p̄adra-
tores Valeriani scorpone in castra
misere*. Hoc innunt illa: *quorum
respectu hostes inhibuere tela*.

2. *Captivis latera euntium præ-
texuit*] Non placet, quod in non-
nullis teste Scriverio exaratum: ca-
ptivis lateri euntium prætexuit. Sa-
natus: *exercitus latera captivis ob-
texit*.

3. *Cum præda onustus ex Phry-
gia*] P. onustus ex Frygia: anti-

quiori notā. Πολλὰ τὰ ἐπιτρόπα τὴν
σχημὴν εἶχε. Xenoph. Scibō μα-
ρεῖχε. Livius lib. I. *In latrones præ-
da onustos impetum facere*, dixit.
Et de fure Phædrus:

Onustus sacrilegio cum discederet.

4. *Per quas transire habebat*] Solenne est Frontino, Grecorum
ἐποιούσιοι εἰς Δύναμιν. Cap. 5.
Exempl. 1. Sertorius in Hispania,
cum à tergo instanti hoste flumen
trajicere haberet. Sic Cap. II. 2.
necessē habere decertare, dixit. alibi.
necessē habere erumpere. Et Cicero
ſepius: habeo dicere. Hellenismus.
Vide Nonium.

5. *Quā non expectabatur aditus,
intravit*] Hec postrema variè e-

V. Autophradates Perses, cum in Pisidiam exercitum duceret, & augustias quasdam Pisidae occuparent, simulata vexatione trajiciendi, instituit reducere: quod cum Pisidae credidissent, ille noctu validissimam manum ad eundem locum occupandum praemisit, ac postero die totum trajecit exercitum.

VI. Philippus Macedonum Rex, Græciam petens, cum Thermopylas occipatas audiret, & ad eum legati Aetolorum venissent acturi de pace, retentis eis, ipse magnis itineribus ad angustias pertendit, securisque custodibus, & legatorum reditus expectantibus, inopinatus Thermopylas trajecit.

VII. Iphicrates dux Atheniensium, adversus Anaxibium Lacedæmonium in Hellesponto circa Abydon, cum transducendum exercitum haberet per loca, quæ stationibus hostium tenebantur, alterum autem latus ejus transitus abscissi montes premerent, alterum mare ablueret, aliquandiu moratus, cum incidisset frigidior solito dies, & ob hoc nemini suspectus, delegit firmissimos quosque, 3 quibus oleo ac

mero

mendant docti. Stevvechius, quæ non sperabatur aditus, intravit. Idem alias τὸ aditus delet. Libri quidam, quæ non expectabatur, aditum intravit. Atque ita in P. Sed vocem aditus omnibus modis delendam censet Magnus Salinus; ἐφῆσ τε Εὐθύνων. Sic alibi de Scipione: Quæ non expectabatur, irrupit.

1. Autophradates Perses] Multum erudit conqueruntur de nominibus antiquis legendis, præser-tim illis quæ Persicis propriora sunt, vel ipsa Persica. Rectius autem hic Autophradates vocatur, quam Autophradates, Antophradates, Autophrades, vel Androphrades:

quæ omnia in vulgo editis leguntur. Meminit ejus è Græcis Diodorus lib. XV. In Nepote nostro diversimodè etiam hoc excusum legitur. Ubi receptam lectionem nostram ex pervertendo Cod. suo Frontiniano confirmati Hyeron. Magius.

2. Cum in Pisidiam] P. Pisidiam, & sic deinceps: Malè. Lege Plinium lib. V. cap. 32.

3. Quibus oleo ac mero calefatis] Ad roborandas & conservandas vires: more luctatoribus Roma usitatissimo. Augustus, centesimum annum excedentem interrogans, quamam maximè ratione vigorem illum animi corporisque custo-

mero calefactis, praecepit ¹ ut ipsam oram maris legerent, abruptiora tranarent: atque ita custodes angustiarum inopinatus opprescit à tergo.

VIII. ² Cn. Pompejus cum flumen transire propter oppositum exercitum hostium non posset, assidue producere & reducere in castra instituit: deinde in eandem persuasione hoste perducto, ne ullam viam ad progressum Romanorum teneret, repente impetu factō transitum rapuit.

IX. Alexander Macedo, prohibente rege Indorum Poro trajici exercitum per flumem Hydasphem, adversus aquam assidue procurrere jussit suos: & ubi eo more exercitationis ³ affecutus est, ut Poro aduersa ripa caveretur, per superiorem partem subito transmisit exercitum. Idemque ⁴ Indi fluminis trajectū prohibitus ab hoste, diversis locis in flumine equites instituit immittere, & transitum minari: cumque expectatione barbaros teneret intentos, insulam paulo remotionem, primum exiguō, deinde majore praesidio occupavit, atque inde in ulteriorem ripam transmisit. Ad quam manum opprimendam, cum universi se hostes effudissent, ipse libero vado transgressus, omnes copias coniunxit.

X. Xeno-

eustodiisset: respondit, intus mulso, foris oleo. Plin. XXIII. 24. Cælius VI. 6. Eusebius lib. IV. Demonst. Euang. de facultate olei. ἔλαυον πάτις αὔριος ὕστερος φωτίσει αὐξηπέται, πάντας θεοπεπίλινον, παντάς αἴπακαλινόν, τὸ δὲ ἐπιαλφαρδρόν φωτιστοῦν; φωτίσει δίκτια ἀποστίλθον τοῖς καρμανιζοῦσι, &c. Addo Lucianum τοῦ γηραιοῦ. Plutarchus Alexandro: πάντας αὔριον αἴρων αἴρων πάτις θεος οὐδεὶς.

1. Ut ipsam oram maris legerent] Signatissimè legerent. Quod verbum nauticum est. Habet autem à Virgilio, cuius formulas loquendi nonnunquam amat sequi noster.

Primi lege littoris oram.

2. Cn. Pompejus] C. Pompejus in Pat. ex compendio literarum. MS. Gn. Pomp. Hoc verius: Nam Cn. & Gn. invicem mutantur. Græcis indifferenter Κνῦς & Γναῖος.

3. Affecutus est, ut Poro] Ita Modius. Alias ineptissimè, assuetus est, quia Porus a. r. caveretur. Scr. Et itatim subitum P.

4. Indi flum. trajectū] Impropiè trajectū in nostro MS. Trajectus de flumine dicitur, tractus de regione. Livius lib. I. Trajectum Albula amnis dixit. Idem lib. IV. Nisi in trajectū forte fluminis prohibeo. Sic scripserim: Vulgo per-

X. Xenophon, ulteriorem ripam Armeniis tenentibus, duos jussit quæri aditus: & cum à citeriore repulsus esset, transiit ad superiorem. Inde quoque prohibitus hostium o cursu, repetiit vadum inferius, iussa ibidem militum parte subsistere; ex qua cum Armenii ad inferioris vadi tutclam rediissent, per superius transgredetur. Armenii credentes decursuros omnes, decepti sunt à remanentibus. Hi cum resistente nullo vadum superassent, transeuntium suorum fuere propugnatores.

XI. P. Claudio Coss. primo bello Punico, ¹ cum à Regino Messanam tracicere militem nequiret, custodientibus fretum Poenis, sparsit rumorem quasi bellum injussu populi incepsum gerere non posset, classemque Italiam versus se agere simulavit: ² digressis deinde Poenis, qui profectio ni ejus habuerant fidem, circumactas naves appulit Sicilia.

XII. Lacedæmoniorum duces, cum Syracusas navigare destinassent, & Poenorum dispositam penitus classem timerent, decem Punicas naves, quas captivas habebant, veluti viætrices, primas jusserunt agi, à latere ³ junctis ac puppe religatis aliis: qua specie deceptis Poenis transferunt.

XIII. Philippus, cum angustias maris, ⁴ quæ Cyaneæ appellantur, transnavigare propter Atheniensium classem, quæ opportunitatem loci custodiebat, non posset, scripsit Antipatro Thraciam rebellare, præsidiis, quæ ibi reliquerat

per am tractu, eodem mendo, quod castigamus.

^{1.} Cum à Regino] Libri quidam sine spiritu, Regio. Ita P. Frustrâ. Strabo lib. VI. ex Æschyllo confir mat etymon à πύρω, rumpi, quod violentia terræ motuum Siciliam hic ab Italia divulserit. Διόπ πυρῶν δέ τοι ἀπειγε τὸ Σικελίαν τοῦτο Κύπρον. Vide Manutii Orthographiam. Græcis enim Ρήγον Ρέγον est, non Ρήγος; & aliud Pro-

lemæ Ρήγον λεπίδον. Et ita semper in Frontino legendum. Igitur illi falluntur, qui alteram lectio nem reponunt.

^{2.} Digressis deinde Poenis] Istud proprium rejicit P. & substituit potius.

^{3.} In multis ac puppe religatis aliis] Vulgo male, ut juncta aut puppe religata.

^{4.} Quæ Cyaneæ] P. Cyena. Menedos ut reliqua.

^{1.} Quæ

interceptis, ut sequeretur omissis omnibus: quæ epistolæ ut interciperentur ab hoste, curavit. Athenienses arcana Macedonum excepisse visi, classem abduxerunt. Philippus nullo prohibente angustias freti liberavit. Idem quia Cheronesum, quæ juris Atheniensium erat, occupare prohiberetur, tenentibus transitum non Byzantiorum tantum, sed Rhodiorum quoque, & Chiorum navibus, conciliavit animos eorum reddendo naves, quas ceperat, ¹ quasi sequestris futuros ordinandæ pacis inter se atque Byzantios, ² qui caussa belli erant: tractaque per magnum tempus postulatione, cum de industria subinde aliquid in conditionibus retexeret, classem per id tempus præparavit: eaque in angustias freti imparato hoste subito evasit.

XIV. Chabrias Atheniensis, cum adire portum Samiorum, obstante navali hostium præsidio, non posset, paucas è suis navibus præter portum missas, jussit transire, arbitratus, qui in statione erant, persecuturos: hisque per hoc consilium evocatis, nullo obstante portum cum reliqua adeptus est classe.

CAPUT

1. *Quasi sequestris futuros ordinanda pacis*] MS. *futuras*, & nisi vehementer fallimur, rectius, hoc modo: *reddendo naves, quas ceperat, quasi sequestris futuras ordinanda pacis*, Nam naves sequestris ordinanda pacis conveniet eo modo sequestri paci, quam intercedentem expono, *περιέγενότας* C

υετοίγυρονδην. Sic verius, ut puto, restituimus.

2. *Qui caussa belli erant*] Observa formulam *Causa belli*. Petronius: *ego omnium scelerum materia, ego caussa sum*. Nec aliter Graeci: *ἐώς οὐ τάτου αἴτια*. Sic apud Achillem Tatium: *πάντα δὲ εἷς ἐπαγγελτες, πολλῶν οἱ ἐγώ κακῶν αἴτιοι*.

CAPUT V.

De evadendo ex locis difficillimis.

EXEMPLUM I.

Q. SERTORIUS, in Hispania, cum à tergo instantे hoste flumen tracicere haberet, ¹ vallum in ripa ejus in modum cavæ Lunæ duxit, ² & oneratum materiis incendit, atque ita, exclusis hostibus, fluvium libere transgreditus est.

II. Similiter Pelopidas Thebanus, bello Thessalico, transitum quæsivit: namque castris ampliorem locum supra ripam complexus, vallum cervulis, & alio materia genere constructum incendit: dumque ignibus submoverentur hostes, ipse fluvium superavit.

III. Q. Lutatius Catulus, cum à Cimbris pulsus unam spem salutis haberet, ³ si flumen liberasset, cujus ripam hostes tenebant: in proximo monte copias ostendit, tanquam

ibi

¹ **V**allum in ripâ ejus in modum carva Luna duxit] MS. produxit. Puto produxit. Sic Præduxit quod nobis exhibit MS. non facile rejecerim. Nam præducere vallum dicebant περιβάλλεσθαι. Latini una etiam voce *præmunire* & *prævallare*. Non tamen protinus istud duxit displicet; immo valde placet. Sic infra, *ducere fossas*, quod Græci περιφροῦσσιν. Ex. XI. deinde similibus fossis circa omnia tentoria ducitis, ubi scribo *sublimibus*. Jampridem ex MSS. ita restituisse optimum Scriverium memini. Vitiosam prorsus esse vulgatam nobis satis constat.

² Et oneratum materiis] Materiæ pro lignis. Unde *materia ligno-*

rum

in Jure. Nihil frequentius. Exemplo sequenti: *Vallum cervellis*, (vel *cervolis*) & alio materia genere *constructum* incendit. *Cervuli* sunt κλάδοι ἀγνελίδες; *materia*, ligna ξεράσματα. Cyrillus in Glossis: ὑπὸ ξύλων *materia*; ὑπὸ λόρων *materies*. Inde ξυλεγένια *materatio*, qua Festo *abietaria*.

³ Si flumen liberasset] Stevvenchius: *superasset* ut ante. Quod non probat Scrivarius, nec ego sequor. *Flumen liberare*, est transire, apud Hyginum & Frontinum. Petronius: *Vix janus limen libaveram*: *scribendum puto*, *liberavera*m. E contra *liberare sacra*, perpetram est pro *libare*, apud Ciceronem.

1. Ne

ibi castra positurus: ac præcepit suis, 1 ne sarcinas solverent, aut onera deponerent, 2 ne quis ab ordinibus, aut signis discederet: & quo magis persuasionem hostium confirmaret, pauca tabernacula in conspectu erigi jussit, ignesque fieri, & quosdam vallum struere, quosdam 3 in lignationem, ut consiperentur exire: quod Cimbri vere agi existimantes, & ipsi castris delegerunt locum: dispersique in proximos agros ad comparanda ea, quæ necessaria sunt mansuris, occasionem dederunt Catulo non solum trajiciendi, sed etiam castra eorum infestandi.

IV. Crœsus, cum Halym vado transire non posset, neque navium aut pontis faciendi copiam haberet, fossa superiori parte post castra deducta alveum fluminis à tergo exercitus sui reddidit.

V. Cn. Pompejus, 4 Brundisii, 5 cum excedere Italia & transferre bellum proposuisset, instantे à tergo Cæsare, conscen-

1. Ne sarcinas solverent, aut onera dep.] Quidam de vulgo nec pro ne. Non aliter noster P. One-
ra, qua nimirum conducebant ad bellum; Græci vocant Διπολιν. Sarcina, militares. Ut exemplo I. cap. 6. Hostes diripere sarcinas ce-
perunt. Appositi Vetus Glossarium: Στρατιώτων σαρκίνη, sarcina. Seneca cap. 12. Consol. ad Helviam:
Militantes quotam partem rerum
suarum secum habent: cum omnem
apparatum cætrensis disciplina sub-
moveat.